Dialogis dalam arti semua persolan yang

muncul sebagai akibat interaksi sosial didiskusikan secara baik dan

akomodatif terhadap beragam pemikiran. Toleran dalam arti memberi

21 Ath-Thabari. Jami’ul Bayan fi Ta’wil Alquran. (Beirut: Mua’assasah Ar-Risalah,

2000), Al-Maktabah Asy-Syamilah, hlm. 224-310/838-923, dalam Ismail Yahya, Op.Cit.
22 Syam, Nur, Merumuskan Islam Rahmatan Lil’alamin,

(http://nursyam.uinsby.ac.id/?p=514), dalam Ismail Yahya, Op.Cit.

Begitu penting belajar dengan guru/dosen atau orang ahli di

bidangnya karena belajar tanpa guru menurut Kuntowijoyo diibaratkan

sebagai “Muslim tanpa masjid”, atau dikenal dengan ungkapan lain juga

yang disampaikan kitab-kitab klasik dalam dunia pendidikan Islam

seperti Ta’lim al-Muta’allim karya Az-Zarnuji (w. 591/1195) dan Tazkirah

as-Sami’ wa al-Mutakallim karya Ibnu Jamaah (639-723/1241- 1325)

yaitu “Man La Syaikha Lahu Fa Asy-Syaithan Syaikhun Lah.”52

Selain adanya peran guru/dosen atau orang ahli di bidangnya,

hendaknya setiap orang dapat menghargai perbedaan pendapat, men-

jungung tinggi nilai toleransi yang diharapkan mewujudkan kedamaian,

persaudaraan dan keselamatan bagi seluruh alam.